
 

Jesam li dobar čovjek? 
 

U današnjem evanđelju Isus kaže da naša usta 
govore ono čega je srce puno. Da bi moje 
srce pokazalo istinu o sebi i izbacilo 
sadržaj kojega je puno, potrebno ga je 
pritisnuti. Tek pod pritiskom, tek u 
tjeskobi ja uviđam istinu o sebi. Lažna 
slika mene kao bezgrešnog pravednika 
prvom se stresnom i tjeskobnom prilikom 
razbije u komadiće. Pa zato moja žena i moja 
djeca zapravo najbolje vide kakav sam ja to 
čovjek. Tako i oni i ja uviđamo da sam i dobar i 
zao. Dobar sam samo zato što me stvorio Dobri 
na svoju sliku i priliku i to dobro u meni je 
isključivo njegova milost i zasluga. Ali isto tako 
uviđam da je moja nutrina vrlo često prepuna 
zla kojega sam zbog svojih rana i slabosti pustio 
u svoje srce. Tu istinu o sebi najbolje uviđam u 
gužvama u prometu, u situacijama dok se 
žurim, a ništa ne ide onako kako sam planirao, u 
situacijama kada i supruga i djeca odbijaju 
suradnju sa mnom i otežavaju mi provođenje 
uloge muža i oca, u situacijama kada očekujem 
nježnost i pohvalu, a moji me bližnji svojim 
riječima ili postupcima bolno ranjavaju.  
Tek kroz brak zapravo sam spoznao istinu o 
sebi. Sve dok sam vješto izbjegavao iskrene i 
dubinske odnose s ljudima, sve dok su kroz 
momačko razdoblje sve moje interakcije s 
ljudima ostajale na površinskoj razini, vrlo 
uspješno sam gradio i održavao sliku o sebi kao 
o jednom simpatičnom, otvorenom, 
nasmijanom, vedrom i poštenom mladiću. 
Narodski rečeno, gradio sam sliku sebe kao 
mladića kojega bi „svaka majka za zeta htjela“. I 
tako maskiran svoj sam život pretvorio u 
maskenbal, ne samo u veljači, nego kroz cijelu 

godinu. Međutim, brak traži da skinemo maske. 
Brak je sukob dvaju djetinjstava i sve moje 

nezacijeljene rane iz djetinjstva, i boli koje 
sam zbog straha od novog ranjavanja 
godinama vješto prikrivao, izišle su na 
vidjelo. Više nije bilo mogućnosti za 

uzmicanje i povlačenje, istina je bila tu 
preda mnom. Zahvaljujući Gospodinu, koji mi je 
dao predivnu ženu Katarinu i preko koje me 
Gospodin polako otvarao i razbijao moju 
okoštalu opnu oko srca, ja sam kroz brak polako 
počeo uviđati istinu o sebi. A ta istina je bila 
bolna i još uvijek na trenutke jest. Moje reakcije 
u situacijama koje nisam imao pod kontrolom 
su mi rekle sve o meni. Počeo sam uviđati bolnu 
istinu o sebi, a ta je da mi je srce prepuno straha 
i muke i da nemam ljubavi za drugoga jer je 
nemam ni za sebe. Prepoznao sam zapravo 
koliko sam sebe mrzio, koliko sam zbog rana 
odbačenosti cijeli život htio biti netko drugi i 
nisam sebe prihvaćao takvoga kakav jesam.  
Ali zahvaljujući ljubavi naše predivne Majčice 
spoznao sam da ne trebam zbog toga očajavati 
nego kao kralj David, za koga je Bog jedino 
rekao da je čovjek po Božjem srcu (Dj 13,21-22), 
samo trebam pasti pred Gospodina i priznati da 
sam jadan i bijedan i da sam iz srži, iz dubine 
kostiju potreban Krista jer on jedini može 
zacijeliti moje rane i jedini me može spasiti od 
moje pameti, moje oholosti i moga zla. I on to i 
čini, svakoga dana iznova mi pokazuje koliko 
me beskrajno i bezuvjetno ljubi, baš takvog, 
nemoćnog i malenog, slugu bezvrijednog, ali 
sam njegov do kraja i tko mi što može – radost 
je moja velika čak i u žalosti. 

Ivan Radoš, muž i otac
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za novokrštenog Nikšu Protuđera. Roditeljima čestitamo na krštenju djeteta, a 

njemu želimo blagoslovljen rast u obitelji i župnoj zajednici! 
 za pokojne Etelku Rotman i Jagicu Šerugu, koje smo pokopali prošloga tjedna, te 

one čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Post i molitva ZA ŽIVOT 
Ljubljeni braćo i sestre, tražimo 
dobrovoljce koji su spremni postiti o 
kruhu i vodi tijekom nadolazeće 
korizmene kampanje 40 DANA ZA 
ŽIVOT. Ideja je da naša Župa duhovno 
prati kampanju tako da napravimo 
raspored da svaki dan netko od 
župljana naše Župe postom i 
molitvom duhovno prati i snaži 
kampanju te tako zahvaljujemo 

Isusu i dajemo svoj udio u borbi za 
obranu nerođene dječice, za ozdravljenje 
ljudi od rana pobačaja i za prestanak zla 
abortusa u našoj domovini i u cijelom 
svijetu. Kampanja traje od 6.ožujka do 
14. travnja ove godine.  

Prijave na: 091/263-55 77 ili: 
ivanderados@gmail.com. 

Ivan Radoš 
P.S. Milost zajamčena! 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 3. ožujka Marin 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VIII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Lucija, Marijan i Ratko Barjašić 

Sir 27,4-7; Ps 92; 1Kor 15,54-58; Lk 6,39-45 18,30 + Rudolf Šain 

PONEDJELJAK, 4. ožujka Kazimir 
 Nema mise. 

Sir 17,24-29; Ps 32; Mk 10,17-27 

UTORAK, 5. ožujka Lucije 
18,30 Kolektivna 

Sir 35,1-12; Ps 50; Mk 10,28-31 

SRIJEDA, 6. ožujka PEPELNICA 17,00 + ob. Zaninović i Gracin 

Jl 2,12-18; Ps 51; 2Kor 5,20-6,2; Mt 6,1-6.16-18 18,30 + ob. Kovačić 

ČETVRTAK, 7. ožujka Perpetua i Felicita 
18,30 + Anton Pavelić 

Pnz 30,15-20; Ps 1; Lk 9,22-25 

PETAK, 8. ožujka Ivan od Boga 
18,30 Kolektivna 

Iz 58,1-9a; Ps 51; Mt 9,14-15 

SUBOTA, 9. ožujka Franciska 
18,30 

Za Domagoja, Hrvoja i 
Zorana Josića Iz 58,9b-14; Ps 86; Lk 5,27-32 

NEDJELJA, 10. ožujka Makarije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

I. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + ob. Cvitković i Loina 

Pnz 26,4-10; Ps 91; Rim 10,8-13; Lk 4,1-13 18,30 + Ivan i ob. Šešok 



 

KATEKUMENAT (7) 
Piše: dr. Zvonko Pažin 

 

A. POVIJESNI PRIKAZ 
 

7. Gelazijev sakramentar (5.-6.st.) 
Ovaj sakramentar ne opisuje katekumenalne 
obrede (oni se pretpostavljaju), nego donosi 
samo molitvene obrasce nad 
katekumenima, dok je krsna liturgija iscrpno 
opisana. Iz ovog je sakramentara očito da su 
novokrštenici uglavnom djeca, kako ćemo to 
vidjeti i u Ordo Romanusu XI., sakramentaru 
koji donosi upis imena, tri provjere, predaju 
Vjerovanja i Očenaša. 
 

8. Ordo Romanus XI. 
Nastao nekako u isto vrijeme kad i Gelazijev 
sakramentar, Ordo Romanus XI. donosi novu 
praksu. U to su se vrijeme praktički krstila 
samo djeca. Upravo se u to vrijeme prelazi 
od 3 na 7 provjera. Zašto? Budući da djeca 
nisu mogla ići na pouku, umnožavaju se 
znakovi, a to je vjerojatno bila prigoda i za 
katehezu roditelja i kumova. Sada se svih 7 
provjera počelo slaviti u danima preko 
tjedna. 
 

9. Grgurov sakramentar i 
Supplementum 
Grgurov sakramentar još uvijek formalno 
sadrži nešto od provjera. U njemu se po prvi 
puta javlja indikativna formula: I., ja te krstim 
u ime Oca i Sina i Duha Svetoga. Ona se prvo 
javila kod krštenja djece jer ona nisu mogla 
odgovarati na krsna pitanja. U obredu 
krštenja djece kum postaje zastupnik. 
Supplementum nam svjedoči da su se 
katekumenalni obredi i molitve slavili u 
susljednom obredu. Krsna je formula: Ja te 
krstim u ime Oca i Sina i Duha Svetoga. Ako 
krsti biskup, on odmah i krizma i daje pričest 
(čak i maloj djeci!). 
 

10. Rituale Romanum iz 1614. 
Ovaj je obrednik vrijedio sve do 2. 
Vatikanskog sabora. Prema ovom obredniku 
sva se katekumenalna i krsna liturgija slavila 

u jednom susljednom obredu, što je cijelo 
slavlje učinilo dugim i nelogičnim. Evo 
pregleda: 
- Svećenik se u roketi i štoli ljubičaste boje 
molitveno pripravi za ovo sakramentalno 
slavlje: moli tri psalma i tri molitve. 
- Uvodni obredi na vratima crkve. Ispovijest 
vjere. Kandidat izrazi želju za krštenjem, 
odrekne se grijeha i ispovijedi vjeru. Veoma 
je strog stav prema drugim vjerama. Ovisno 
o tome iz koje vjere katekumen dolazi, 
svećenik mu kaže: Zamrzi na kumire, odbaci 
likove; Zamrzi na židovsku nevjeru, odbaci 
hebrejsko praznovjerje (!); Zamrzi na 
muslimansku nevjeru, odbaci naopaku, 
nevjerničku sljedbu itd. Slijedi znamenovanje 
čela, ušiju, očiju, usta, prsa i pleća znakom 
križa te zaključna molitva, blagoslov i 
davanje soli, te opetovano znamenovanje uz 
otkletvene molitve 
- Uvođenje u crkvu. Kandidat prihvati lijevi 
okrajak svećenikove štole i on ga onda uvodi 
u crkvu. Slijedi Ispovijest vjere i recitiranje 
Gospodnje molitve. Nakon otkletvene 
molitve slijedi obred Efata, odricanje od 
grijeha i mazanje uljem. Svećenik zatim 
skine plašt ili štolu ljubičaste boje i stavi plašt 
ili štolu bijele boje. 
Krsna služba uključuje dijalošku ispovijest 
vjere, samo krštenje, mazanje krizmenim 
ulje, predaju bijele haljine i goruće svijeće. 
 

Što reći? Obred na vratima crkve očigledno 
se odnosi na drevnu katekumenalnu 
liturgiju, uvođenje u crkvu nalikuje vremenu 
čišćenja i prosvjetljivanja (bliža korizmena 
priprava sa skrutinijima i predajama 
Vjerovanja i Očenaša), što je vidljivo iz 
liturgijske ljubičaste boje.  
Odmah je dakle na prvi pogled jasno da je 
ovo mnoštvo molitava prvotno bilo 
predviđeno za dulje (višegodišnje!) 
razdoblje, a ovdje je sve zajedno stavljeno u 
jedan susljedni obred. Nema blagoslova 
vode jer se za sva krštenja uzimala isključivo 
voda blagoslovljena u obredima vazmenog 
bdjenja. 

(Nastavlja se)



 

3. 3. 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za duhovna 
zvanja. 
 

Danas je u 10,30 sati, susret djece 
mlađe školske dobi. Pozivamo svu 
djecu da se priključe! 
 

Korizma započinje na Pepelnicu ili Čistu 
srijedu, 6. ožujka. Mise će u našoj kapeli 
biti u 17 i u 18,30 sati. 
Na Pepelnicu je zapovijedani post i 
nemrs, a zapovijedani nemrs je i u sve 
petke u korizmi. Zakon nemrsa 
obvezuje sve katolike koji su navršili 14. 
godinu života, a zakon posta one koji su 
navršili 18. godinu života pa do 
započete 60. godine života. 
 

Od 6. ožujka do 14. travnja provodi se 
jubilarna 10. miroljubiva molitvena 
inicijativa za očuvanje nerođenog 
života: 40 DANA ZA ŽIVOT. 
Dođi, moli i bdij! Tvoja prisutnost može 
učiniti razliku i može spasiti život!  
U Zagrebu molimo ispred KBC-a Sestre 
Milosrdnice 0-24 sata, a ispred bolnice 
Merkur 7-19 sati (vikendom 0-24). 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Roditeljski sastanak za prvopričesnike 
održat će se u četvrtak, 7. ožujka, u 
19,15 sati, a za krizmanike u 19,45 sati, u 
Pastoralnom centru. 

Križni put tijekom korizme molimo 
utorkom i petkom, u 18 sati. 
 

Na drugu subotu u mjesecu, 9. ožujka, 
od 9 do 10 sati, u Pastoralnom centru će 
se održati novi susret učenika od 5. do 
7. razreda osnovne škole. 
 

Mjesečni susret molitelja žive krunice 
bit će sljedeće nedjelje, u 10,15 sati. 
 

Sljedeće nedjelje, nakon večernje mise u 
školi, prikazat ćemo film '40 DANA...', 
koji govori o rješenju problema 
pobačaja, te plodovima i rezultatima 
najveće svjetske molitvene pro-life 
inicijative „40 dana za život“. 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 16. 
ožujka. Polazak je u 8 sati, a cijena od 
120 kuna uključuje i ručak. 
 

Ured za pastoral mladih Zagrebačke 
nadbiskupije tijekom ove pastoralne 
godine organizira susrete mladih kao 
daljnju pripremu za SHKM, koji će se 
održati u našoj Nadbiskupiji 2020. godine. 
Susret mladih našega Katedralnog 
arhiđakonata održat će se 9. ožujka u 
Župi sv. Luke Evanđelista u Travnom, s 
početkom u 9,30 sati. Nakon okupljanja 
slijedi sveta misa, prijepodnevni program, 
ručak te poslijepodnevni program koji će 
pripremiti animatori. Susret će završiti 
zajedničkom molitvom u 17 sati. 
Kotizacija za susret iznosi 10 kuna po 
osobi, čime će se pokriti dio troškova 
organizacije. Prijaviti se možete do 6. 
ožujka preko Facebook stranice Ureda: 
www.facebook.com/pastoralmladih. 


